(84) Colb. quod ei lætamur.

dos esse decrevit, quibus ordines concessione rata præstitit, attendens non quid mali in ordinatore fuerit, sed quid in ordinandum per sacramenti verba descendit. Nemo autem contra Ecclesiam sentiat, nemo clavibus ejus contradicat, quæ in Spiritu sancto solvit et ligat, ligandique et solvendi officium sensu dispensatorio temperat, Hanc clavem qui teneat nunc teneat, donec de medio fiat. De medio autem, hoc est de communi tunc erit, cum publice et passim sub Antichristo iniquitas prevalebit. Tunc sacramenta respuentur, claves Ecclesiæ contemnentur. Tunc tanta persecutio contra Ecclesiam erit, ut si fieri posset, ipsi in errorem inducantur etiam electi. Sed Deo gratias, breve tempus erit. Tolletur impius, et (85) Ecclesiæ libertas stabit, et cum Christo libera permanebit. Ilæc est libertas quam Christus de Virgine natus mundo reparavit. Cuius hac infernum vitor intravit; cum hac surgens a mortuis, suos ab inferis liberos eduxit, et eorum glorus ascendit. Libertas hæc, thesaurus ille est qui in agro absconditus, sapienter ab emptore queritur. Agrum quippe dicimus mandata Domini, quæ mandavit custodiri nimis; ad quæ fortis accingitur exercitu fidelis, ut thesaurum in eis absconditum valeat adipisci. Hinc Paulus ait: *Existimo enim quod non sint condigne passiones hujus temporis ed futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). De hac autem gloria idem alibi: *Ipsa, inquit, creatura liberabitur a servitate corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei* (*ibid., 21*). Pro hac et patriarcha Jacob luctabatur cum angelo, quem dimittere noluit, donec ei benedictio collata remansit. Sic et nobis a servitate ad libertatem redire volentibus occurrit angelus, id est sermo divinus, Dominicæ voluntatis nuntius, cum quo dum pio laboris exercito luctamur, perseverantiae merito cœlesti benedictione consumamur. Prius itaque oportet te servare mandata, ut bene agendo ad intelligendam quam mundus ignorat libertatem [gloriæ] aliorum Dei proficias. Hinc Psalmista Domino canit: *A mandatis tuis intellexi* (*Psal. cxviii, 104*). Unde qui servat mandatum, audacter clamat ad Dominum: *Servus tuus ego sum, da mihi intellectum* (*ibid., 125*). Mandatum itaque Domini quia homo primus in paradiso noluit servare, jure libertatem perdidit, cuius et intelligentiam pariter amisit. Hinc Psalmista ait: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlvi, 13*). Hæc est insipientiæ calamitas, quæ in omni generatione ex Adam originaliter descendit.

XII. INT. Manifesta est carnis propagatio de seminis traduce descendens. Sed utrum unusquisque nostrum inde animam habeat unde carnem nescio. Nec hoc certum habeo, an inde anima peccatum poenamque traducat, an aliunde contrahat.

RESP. Quam multos de anima tractasse legimus,

A sed errasse nollemus. Qui etiam divinis auctoritatibus sua sensa probare voluerunt, sed testimonia quæ adducunt nihil aliud convincunt, nisi Deum animas creare, vel fingere, vel dare, vel insufflare cui et quando et unde voluerit: qui sicut novit, sic omnia facit. Ne autem tua pia simplicitas et simplex eis pietas in aliquo errore consentiat, pauca de erroribus tibi cavenda subnotare volumus. Errat qui dicit Deum fecisse animas, non de nihilo, vel de aliquo, sed de se ipso. Novimus enim animas et mortari et quam sœpe erroribus affici, et nisi per gratiam reparentur, pro erratis condemnari, judicante ipso qui condidit. Errat qui dicit animam esse corpus, cum ipsa sit spiritus. Rationalis namque et intellectualis ad imaginem et similitudinem Dei factus, et mandata suscipit, et inter bonum et malum utique discernit; [quod quidem corpus non facit.] Errat qui dicit animam, antequam carni uniretur, bonum aliquod meritum habuisse, sed per carnem amisisse. Sic et qui dicit animam malum habuisse meritum, quo meruit ut pro eo in carne ferret supplicium. Sed quomodo potest ostendere animam ante carnem bonum vel malum meritum habuisse, quam non probat ante carnem fuisse? Non legit quia Apostolus dicit nondum natos nihil egisse boni vel mali. Errat qui dicit parvulos absque regeneratione divini sacramenti mortuos non damnari, cum omnes attestetur Apostolus ex uno in condemnationem trahi, nisi fuerint membra Christi. Sed nemo sit membrum Christi nisi vel per fidem Christi renatus vel ante pro Christo passus. His itaque de erroribus exclusis, scire te convenit quia liber Geneseos primus homo quomodo factus sit evidenter ostendit. Corpus ejus de limo terræ dicit a Deo factum, et spiraculum vitæ ei qui factus est a factore insufflatum. Insufflatum dicit spiraculum ne sentias de Dei substantia factum. Nam dum sufflamus, non de nostra substantia flatum facimus, sed aerem traductum remittimus. Deus spiraculi conditor est, id vero conditum; Deus immutabilis, id sœpe mutatum. Ei etiam adjutorium simile sibi de ejus costa seminam formavit; quæ unde spiritum accepit, Scriptura tacuit, sicut et de eorum posteris. Utrum autem inde animas habeant posteri unde primus hominum habuit, id est ut sicut primo illi novam Deus indidit, sic novas quoque, non de traduce, a Deo habeant posteri, an sicut corpora sequentium propaguntur de primo corpore, sic de primi anima ceterorum formentur animæ, nondum nobis manifesta ratio probavit, nondum nobis prophætica vel evangelica auctoritas promulgavit. Sed quo feror? Dum subito ad mentem redeo, illam catholici doctoris, Hieronymi dico presbyteri, sententiam ipse respicio, qui eam sedes apostolica et universa legit et tenet Ecclesia patenter video. Scribit sane singulorum animas a Deo fieri novas, non de traduce propagatas. Quod et tantopere confirmat

(85) Colb. gloriæ.

ut his qui alter senserint dicat anathema. Sed et hoc ipsum generaliter accepit Ecclesia. Nos itaque, qui filii sumus Ecclesiae, nequaquam ejus debemus sententiam reprobare; sed concedimus animam a Deo factam, attestante Hieronymo, non de Adam traductam, novam et innocentem, carni quæ de Adam descendit unitam. Apostolus quidem dicit quod supra jam posui, quia nondum nati nihil egerunt boni vel mali. Constat ergo quia sub nullo vel suo vel alieno crimen condita est, quæ nova et bona Deo auctore carni conjuncta est. Constat sane apud summum judicem nullum dare in condemnationem qui non habuerit crimen. Sed, dicit aliquis, quia caro de Adam traducta peccatum originaliter contrahit. Quid, inquam, dicit? Nescit; quia nisi in sola voluntate rationali nusquam peccatum invenitur? Pro rationalis animæ inobedientia constat caro fuisse corrupta. Peccatum autem in carne et cum carne habet anima. Qui vero carnem solam, cum de Adam seminaliter venit, peccatum ideo habere dicit, quia, postquam in Adam corrupta est, sic ad (86) peccandum habilis facta est, ut quam cito ei corruptæ unitur anima, mox ex carne impotentiam resistendi peccato ipsa contrahat, quæ dicit utrum necessitate an voluntate anima hoc incurrat. Si eam Deus sine mali causa meriti sub hac necessitate comprimit, injuste facit. Sed Deum injuste aliquid agere nefas est dicere. Non igitur Deus eam peccare compellit. Quare si anima nova veniens et bona in carne vel cum carne peccatum incurrit, non necessitate, sed propria voluntate delinquit. Peccat igitur ex se, non quidem ex traduce. Sed quid dicimus? An Apostolo contrainimus? Per unum, inquit, hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransivit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Audi ipsum alibi attestantem: Sunt, inquit, ex uno omnes in condemnationem (ibid., 16). Constat igitur apostolus auctoritate omnes in Adam peccatum incurrisse; quibus oportet Christi remedio subvenire, ne cum peccato moriantur, et damnari mereantur. Hac de causa consuetudine ecclesiastica pro parvulis curritur, ne non baptizati moriantur. Evangelica namque decernit auctoritas, quia, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum (87) cœlorum. Cum itaque dicit Apostolus omnes in Adam peccasse, et Ecclesia cum Hieronymo sentiat singulorum animas non propagari de traduce, sed novas fieri quotidie, quomodo simul utrumque constat verum, quod scilicet omnes peccaverunt, et quod non de Adam sunt, sed singulæ in singulis novæ sunt? His angustiis coarctati quidam, utramque sententiam videntes, nec utramque concordare valentes, dum non valent quæribus super his respondere, et tamen crabescunt se quod nesciunt fateri nescire,

(86) Colb. ad peccatum.

A ita in parte altera se collidunt, ut inferant alteri præjudicium. At dum alteri præjudicasse culpantur et admoniti non corriguntur, quia errorem defendunt, hæretici nominantur.

XIII. INT. Dic, quæso, cum utramque sententiam Ecclesia suscipiat, quomodo uterque concordat.

RESP. Rationalem animam, quam Deus unicuique hominum infundit, non sub peccandi necessitate comprimit, sed eam cum libertate arbitrii rationalem efficit. Cum itaque anima prius peccat, quæ arbitrii libertate constat prædicta, nulla quidem necessitate, nec Dei, qui nocentem nullam facit, nec sua, nam libera fuit; sed propria voluntate peccatum incurrit. Deus enim sicut non facit nocentem, sic nec damnat innocentem. Constat quidem quia, dum vivificat carnem de Adam seminaliter venientem, quam cito per animam caro vivit, mox incentiva concupiscentia, quæ in Adam corrupta contraxit, vivificanti se spiritui importuna suggerit. Huic dum spiritus primo voluntarie consentit, post consuetudinem impendit, consuetudine vero inoluta necessitatem incurrit. Hinc est quod primo sensibus corporeis, ratione sopita, se totam impendit. Unde bene dicitur, Adam non per proprietatem naturæ, sed per similitudinem culpæ et participationem pœnæ. Sic Dominus quibusdam dicit: *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. viii, 44), non quidem natura, sed tantum malitia. [Et si nesciamus disserere quomodo anima parvuli seminaliter generatur, tam cito peccat, quam cito in carne vivit: scimus tamen quia Apostolus confirmat quod omnis qui peccat eget gratia.] Quia vero nulla peccat ante carnem, nulla post carnem, sed dum carnem corruptibilem vivificat, in carne et cum carne solummodo peccat: recte dicit Apostolus omnes peccasse in Adam, id est in carne traducta de Adam. Omnis ergo anima unita carni de Adam venienti juxta Apostolum peccatum incurrit, et captiva remanet sub mole peccati, nisi eam dum in carne vivit, relevet misericordia Christi. Scriptum est enim: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. viii, 34). Ille misera servitus hominis arbitrium non sinit esse liberum. Dum enim peccato sit subditum, perdit posse bonum; sed post amissam libertatem, tenet nomen, tenet et rationem, non quæ sit per se idonea ad consequenda divina, sed tamen dispensantur ad peragenda præsentis vitæ negotia, ut est artes dicere, arare, ædificare, et cetera talia. [Quam multa etiam de spiritualium seu corporalium natura norunt disserere, sed perniciose, dum sine charitate.] Ista quidem sunt bona de nature bono venientia, quæ Deus tam bonis quam malis prout vult, accommodat. Rapere autem seu furari, perdere et luxuriari, et cetera hujusmodi nequaquam Deus instituit, ideoque nec pertinent ad substantiam vitæ presentis. Non sunt

(87) Al. Dei.

quidem a Deo, sed maculant vitam quæ est a Deo. Malum itaque, quia a Deo non est, nec res nec essentia est, quare nomen tantum est. Si enim res vel essentia aliqua essent, bonum essent. Quæcumque enim sunt, ideo utique sunt quia a Deo sunt, et bona a bono sunt. Bonum autem summum, quod non est factum, ideo vere est quia incommutabile est. Ea vero quæ facta sunt, nec omnino sunt, nec omnino non sunt. Omnino quidem non sunt, quia id ipsum quod Deus est, minime sunt; nec omnino tamen non sunt, quia, licet mutabilia, a Deo tamen facta sunt. Ab his ergo quæ vere non sunt revocandi sumus, ut ei qui vere est (88) singulariter hereamus. Sed ad hoc quia invalidi sumus, mediatorem Dei et hominum Iesum Christum adoremus, qui fortitudinem suam infirmitati nostræ misericordia, et infirmitatem nostram sua fortitudine confirmavit. Hinc est quod nobis in presenti vita paucis veritas ejus traditur in sacramentis; sed in æterna vita nobis ipsa dabitur, non in sacramentis, sed manifesta; non in transitu, sed perpetua.

XIV. INT. Cum interim versamur in sacramentis, dic, quæso, de sacramento altaris quid sit: de quo quidem non dubito, sed pro dubitantibus super hoc respondere te mihi desidero.

RESP. De re tam nota nemo catholicus dubitat. Hoc autem de quo quæris, ipse qui instituit ita fecit. In cœna paschali panem accepit, benedixit, fregit, dedit. *Accipite, inquit, et manducate ex hoc omnes.* *Hoc est enim corpus meum.* Calicem quoque benedixit et dedit dicens: *Accipite et bibite ex hoc omnes.* *Hic est enim calix sanguinis mei* (Matth. xxvi, 26-28). Ejus verbi potentia, qua de nihilo facta sunt omnia, fecit et hic Christus ut substantia panis et vini fiat substantia corporis et sanguinis sui. Christus inter apostolos sanus et integer aderat, manu propria corpus et sanguinem suum dabat; et ne figura putetur, *corpus, inquit, meum quod pro vobis tradetur; sanguis, inquit, meus qui pro vobis* (89) *sundetur* (*ibid.*). Apostoli Dominum dicentem audiebant, panem et vinum in specie videbant, sed fidèles Domino credebant. Teneamus igitur et nos fidem apostolicam, omnipotentis Verbi veneremur efficaciam, credamus verbo mutata panis et vini substantiam, audiamus ipsum ita præcipientem. *Hoc facite, inquit, in meam commemorationem* (Luc. xxii, 19). Ea hora corpus Christi comestum est, idem ipsum in crastino pro salute mundi in cruce passum est. Ea hora sanguis Christi bibitus est, idem ipse in crastino pro salute mundi in cruce fusus est, in qua pro nobis passus, nostra redēptionis est præmium, et a redemptis in vita sumitur alimentum. Hoc ergo dum ab altari Ecclesia sumit, ipso per eam operante qui hoc in suam commemorationem fieri mandavit, agendo recolit quia Christus, quem comedit, et præmium est quod a morte redimit, et cibus est qui ad vitam pascit.

(88) *Colb.* fideliter.

A Vide sacramentum: *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur* (Rom. vi, 9). Immortalis autem et impassibilis a mortali sensu et passibili non potest sentiri. Cum igitur ejus præcepto et munere ipsum sumimus ab altari præsentis Ecclesie, pro modo sumendi manent ibi et forma et sapor piissimi corporis. Sumitur enim sub specie panis et vini, sicut olim sumptum est ab apostolis in cœna paschali; cum autem ibi neque panis neque vinum sit, sed sicut ipsa testatur Veritas, corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi. De hoc Andreas apostolus respondens ait: « *Immaculatum Agnum quotidie in altari crucis sacrificio; cuius carnes postquam populus creditum manducaverit, et ejus sanguinem biberit, Agnus qui sacrificatus est integer perseverat et vivus.* » Et cum vere sanctificatus sit, et vere carnes ejus manducatae sint a populo, et vere sanguis ejus sit bibitus, tamen, ut dixi, integer permanet immaculatus et vivus. » Et adjecit: « *Si credideris ex toto corde, dicere poteris: Si non credideris, penitus nunquam ad indaginem hujus veritatis attinges.* » Vide sacramentum. Christus in altari vere sumitur integer et totus. Cætera quidem corpora possunt secari et in partes dividi atque recolligi, minui quoque vel augeri. Corpus autem Christi jam gloriosum, jam impassibile factum, dum populus tecum comedit, totum est quod acceperisti, totum quod ille, totum quod singuli. Et licet temporum intervallis seu locorum spatiis idem sumatur a multis, non tamen ideo multi Christi, sed unus Christus est in multis illis.

XV. INT. Quomodo possunt hæc fieri?

RESP. Quid dicas? Visne tibi hæc humana ratione probari? Nescis quia supersubstantialis est [quotidianus] panis iste de quo loqueris? Panis iste non est terrenus, imo nec coelestis, sed totus supercoelestis. [Hunc quotidianum] in oratione Dominicæ petit qui secundum aliam translationem ita dicit: *Panem nostrum supersubstantiale du nobis hodie* (Matth. vi, 11). Panis iste unus est et quotidianus, sed qui unus est, dum totus assidue comeditur, juxta morem consueti panis semel consumptus non posset esse quotidianus. Ut autem quotidianus sit, et unus est et supersubstantialis. Transcedit itaque consuetum morem creatæ substancialiæ, qui conjunctus est divinæ. Potest ergo sumi, non consumi.] Quod igitur super omnem creatam substancialiæ est, humana ratione distiniri non potest. Si quæris quid est, respondeo quia corpus et sanguis Iesu Christi est. Si quæris quare non video ipsum ut est, respondeo quia sacramentum est. Crede igitur quod est, licet videre non valeas ut est. Sacra menta fidem querunt, distiniri nesciunt. Via scire sacramenta? Quære, fili, qui te doceat. Nescit mundus, novit Christianus. Contradicit haëreticus, defendit catholicus. Trai si ergo mundum, conculta haëreticum, interroga Christianum, audi catholi-

(89) *Colb.* tradetur.

cum. Quid dicit Christianus, quid docet catholiceus? A Respondeat se scire, respondet vere. Novit namque id ipsum, sed fidei notione, non humana ratione. Non omnibus notum est. Sacramentum enim est.

XVI. INT. Quid est sacramentum?

RESP. Dicimus quidem sacramentum, sacrae rei signum. Sacramentum itaque hoc res est vera, sed sacra, sed signata. Quid miraris? Nescis quia homo lapsus in crimen, rationalis intelligentiae perdidit libertatem, et terrenis implicitus, divinorum amisit notionem? Cum autem miserante gratia reducitur ad divina, ea interim suscipit in sacramentis, dum vestitur carne mortali. Haec est illa vestis pellicea, qua homo depulsus a paradiſo vestitus est in peregrinatione sua. Quandiu itaque versatur in sacramentis, quia manifestam non habet veritatem, accedit per fidem, et fide transgreditur rationem. Sacraenta namque videt corpora, quae per fidem intelligit esse divina, sed ratio nescit humana. Fide itaque, non ratione sacramentis utitur; et dum per ea credendo renascitur, mira potestate donatur. Quæris quae illa sit? Evangelista dicit: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i, 12). Quibus eis? Scientibus? Non. Imo creditibus. His, ait, qui credunt in nomine ejus (ibid.). Crede ergo et tu, ut possis esse filius. Quapropter dum per sacramenta suscipsis divina, ad ea intelligenda non ratio sed fides est adhibenda.

XVI. INT. Quid est fides?

RESP. Fides haec de qua nunc tecum agimus est C ille mentis humanæ affectus quo soli Deo credit animus: qui dum singulariter Deo credit, hoc, Dei gratia revelante, percipit quod tenet nota et certa quae rationi humanæ sunt incognita, sunt dubia. Fides haec illa est qua fideles dicuntur qui in Christo baptizantur, discreta a fide humanorum placentorum et pectorum; quae quia et infideles servare novimus approbamus, sed quod per illicita jurant improbamus. Longe ergo alia est haec Christiana quam intendimus fides. Haec fides una et vera et catholica est quae in Deum est, qua sola ab initio saeculi usque ad fluent salvantur homines. Quæ per singulas mundi ætates, et teste Scriptura ita invenies. Fides ista ex Deo est, non de terra. Sic enim Petro respondit Veritas: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis* (Matth. xvi, 17). Videbat Dominum Petrus, oculis hominem, fide divinitatem. Fides itaque est qua credimus, non quod credimus [quod ita describit Apostolus: *Fides, inquit, est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi, 1)]. Cum hac fide acceditur ad altare. Dum sacramenta percipis, vides exterius speciem panis et vini, credis interius corpus et sanguinem Christi. Ibi vere comeditur quod per lignum vitæ in paradiſo et per manna in deserto figurabatur. Sed probet se, Apostolus ait, homo qui comedit. Nam si indigne sumit, judicium sibi manducat et bibit.

XVII. INT. Quomodo se probabit?

RESP. Videat si credit, respondet enim credenti quomodo Dominus Mariæ respondit, dicens: *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Joan. xx, 17). Sic prohibetur a perceptione corporis et sanguinis Domini, in cuius corde Christus non ascendit, id est qui non credit quomodo Christus qui comeditur in altari manet vivus et integer in gloria Dei Patris. Videat ergo qui ad eucharistiam accedit,] videat si fide vivit. Est autem fide vivere, Deo credere, non carnis concupiscentiis deservire. Nam quomodo audet comedere Christum [qui non credit aut] qui contemnit Christum? Contemnit sane Christum qui ejus contemnit præceptum. Quod fit dum sciens et volens incurrit peccatum. Sumit ergo sibi judicium quisquis [infidelis aut] cum voluntate peccandi audet comedere Christum. Quisquis autem per gratiam Dei, deposita voluntate peccandi, fidelis accedit, hic ad vitam comedit. Factus enim membrum Christi a morte surrexit et Christi vita vivit. Semel quidem sumptum vel oblationi [viventibus] sufficit, sed bis quos postmodum culpa non tangit. Nobis autem, qui jam fide vivimus, sed adhuc in periculo versamur, unde, ut ait apostolus, in multis omnes offendimus (Jac. iii, 4), necesse est contra mala rediviva eum habere remedium qui solus solvit peccatum. Quia ergo quotidie misericordiam, salutari remedio relevari quotidie querimus.

XVIII. INT. Quid est? Licenter ergo peccabimus, quia remedium salutare ad altare sumere possumus?

RESP. Quomodo sentis? Non audisti quia quisquis cum voluntate peccandi illud sumit, judicium sibi manducat et bibit? Vere scias quia nemo dignus illud comedit nisi fuerit membrum Christi. Nemo est membrum Christi, nisi qui fide vivit. Quapropter Ecclesia ad communionem suscipit neminem nisi fidelem: quae si aberrantem a fide aliquem viderit, quod aut in verbo aut in opere deprehendit, hunc primo pia sollicitudine corripit, post, si emendare contemnit, dato judicio ab altari medicinaliter excludit, ne reus inde moriatur unde justus vivit; suspensum denique tandem removet donec satisfactione præmissa eum reconciliat. Non ergo secure peccandum propter salutare remedium, a quo Ecclesia removet perseverantem in malum, et per ipsum sanat ægritudinem poenitentium. Sed et hoc salutare remedium antiqua et generalis Ecclesiæ consuetudo pro salute fideliū offert defunctorum, pro quibus in sacro canone quem super altare Dominicum soli sacerdotes dicunt, specialis oratio funditur et in oblatione sacri libaminis Domino commendantur, ut eis peccata remittat, et aeternam requiem tribuat.

XIX. INT. Vide quid dixeris. Peccata quidem Deus remittit, sed tantum in vita praesenti. Quomodo ergo, ut dixisti, Ecclesia petit Deum remittere peccata defunctis?

RESP. Cum defunctos a peccatis solvi depositimus, quos fideles ex hac vita migrasse credimus, non eos quidem habere peccata sentimus, sed peccati nomine poenam peccati nuncupamus. Nam quos de praesenti vita per penitentiam satisfaciendo exisse cognovimus, eis post mortem penas reservari minime sentimus. Quos autem cum penitentia fideles, sed sine digna satisfactione preoccupatos morte cernimus, penas eis non damnatorias, imo purgatorias deberi fatemur. Pro his autem qui in communionem matris Ecclesiae vel sero penitentes redeunt, et vera confessione data absoluti obeunt, ut solvantur a pena eis post mortem debita, offert una omnium communis mater Ecclesia ad Deum preces et eleemosynas, et vivificat Dominici altaris mysteria : quae quidem defunctis nihil prodessent, nisi in Ecclesiae societate fideles obissent. Nunc autem Ecclesiae meritis quotidie solvuntur a penis. Quam enim hic viventes habuerunt in sacramentis genitricem, habent et defuncti propitiam adjutricem. Mira quidem Dei clementia quotidie solvuntur a pena, dum pro eorum suscepta penitentia satisfacit praesens Ecclesia. Inde preces et eleemosynas et altaris mysteria supplicando pro defunctis fidelibus offert Deo publice et privatum Ecclesiae charitas.

XX. INT. Quare hoc ? Nonne Apostolus dicit : *Omnis enim astabimus ante tribunal Christi, ut serat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, sive bonum, sive malum* (Rom. xiv, 10). Secundum, hoc et Dominus per prophetam dicit : *Ubi te invenero, ibi te judicabo* (Ezech. xxiv, 14). Quia ergo post mortem recipiunt quae in corpore viventes meruerunt, sive bonum sive malum, cassa sunt quae post mortem eorum pro eis sunt.

RESP. Verum quidem est quia secundum praesentis vitae actum quisque moriens portat Dei iudicium. Sed si ante mortem vel sero Ecclesiae habuit communionem et in communione illa permanxit in finem, hic vivendo in carne promeruit, ut ejus communionem habuit, ejus tueatur et meritis. Hoc ergo moriens habet iudicium quod habere debet Ecclesiae membrum ut solvat debitae penam satisfactionis, sed nesciat perpetuae casum damnationis, habens matrem quae eum solvit dum viveret in praesenti, cui a Christo praestitum est ne ei prævaleant portæ inferi. Dic, quæso, hostia illa quam Filius Dei in cruce Patri obtulit, nonne pro defunctis fidelibus oblata fuit ? Hostia quidem illa generalis tam præteritos quam praesentes et futuros fideles expiavit. Quos enim in cruce positus defunctos redemit, hos ipse ab inferis redemptor eduxit. Hunc itaque morem Ecclesia tenuit, ut ipsum in praesenti pro suis offerat defunctis, sine quo nec vivus poterit nec defunctus absolviri. Festinent ergo, festinent undique miseri, festinent ad gremium tantæ matris, quæ prævalet inferis, quæ penitentes absolvit a culpis, quæ pro defunctis filii mater pia viaticum salutare transmittit.

A XXI. INT. Quid appellas viaticum ?

RESP. Dicimus viaticum, altaris sacramentum. Nondum enim in patria sumus, sed ad eam per fidem tendimus. Dum itaque in via sumus, isto viatico sustentamur ; quod etiam defunctis nostris, quos nondum beatitudinem percipisse credimus, pro eis supplicando transmittimus ; ut quod eis restat de pena, celerius Dei misericordia remittat, eisque sinum Abrahæ clementer aperiat. Hoc enim sinu sacra Scriptura secretam quietem beatorum designat.

XXII. INT. Cur ergo Abrahæ tantum sinus esse dicitur quo omnium electorum sedes quieta signatur ?

B RESP. Dicitur quidem Abrahæ, non quia ejus tantum, sed quia fidei habens primatum, pater multarum gentium, positus est ad imitandum. Sic et Dominus cum sit Deus omnium, voluit dici Deus trium. Sic enim ait in Evangelio : *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*. Et paulo post sequitur : *Non est Deus mortuorum, sed viventium* (Matth. xxii, 32). Qui enim per fidem in carne vixerunt, post carnem sine fine vivunt. Horum autem filii, non dico per carnem, imo per fidem omnes evadunt mortem, et cum eis intrabunt beatitudinem. Quorum enim fidem imitantur, et cum eis mercedem fidei consequentur. Noverat hoc fortissimus ille Machabæus, qui duodecim millia drachmas argenti Jerosolymam misit offerre pro mortuis, considerans quod hi qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. [Est autem in pietate dormire, usque ad finem in cultu Dei persistere.] Pietas hæc omni tempore in fide est, fides hæc in societate catholica est. In hac quisquis moritur, morte non tenetur, sed vita perpetua donatur, et in fine resurrectionis corporum gloria cumulabitur. Et sicut tunc nonnisi pro circuncisio fidelibus defunctis oblatio illa facta est, ita nunc in praesenti Ecclesia nonnisi pro regeneratis in Christo Dominicum in altari sacramentum offerri sancitum est, juxta quod in Evangelio scriptum est, quia credebant in Jesum et Jesus non se credebat illis. Licet enim credit aliquis, nisi regeneratus sit, non se credit Jesus illi, hoc est, non admittitur ad percipiendum corpus et sanguinem Christi. Ille namque perceptio convenit tantum regeneratis : qui si fideles perseveraverint, perducentur ad regnum Dei.

C XXIII. INT. Cum ubique Deus regnet, nusquam est qui in ejus regno non est. Quid ergo promittis quia intrabunt in regnum Dei ?

RESP. Vere Deus et in omnibus est, et omnia continet, ubique regnat, ubique imperat. Bonos assignat præmiis, malos suppliciis. Ejus justitia colligit omnia. Ibi tamen specialiter regnare dicitur ubi cognoscitur. Ibi cognoscitur ubi amatur. Proprie ergo regnum Dei dicitur quod possidet pius, non intrat impius. Hoc est illud regnum quod pri poscent, et in oratione Dominica dicunt : *Adveniat regnum tuum* (Matth. vi, 10). Regnum hoc, si bene

pensas, facit charitas. Unde bene regnum Dei dicitur præsens Ecclesia, quia ipsum amat. Secundum hoc dicitur in Evangelio: *Regnum Dei intra nos est* (*I. xvii, 21*). Quod quidem ex charitate est. At ubi perfecta erit charitas, ibi veræ pacis et æternæ erit felicitas; ibi præcipue regnum Dei dicitur esse, in quo sunt mansiones multæ, charitatis gradibus distinctæ. Ibi erit Deus omnia in omnibus. Ibi est beate vivere, ipsum sicuti est Deum videre. *Hæc est*, inquit, *rita æterna ut cognoscant te solum verum Deum et quem misisti Jesum Christum* (*Ioan. xvii, 3*). Sic construe: *Ut cognoscant te et quem misisti Je-*

sum Christum, esse solum verum Deum. Hoc est, non duos, sed unum; non multos, sed solum; non factios, sed verum in unitate sancti Spiritus Deus. Hoc interim credimus quod postmodum fidei merito facie ad faciem videbimus. Hoc in præsenti fideles credunt, et justi sunt. Fides hæc fundamentum est supra quod Ecclesia fundata est. Hanc enim in se fundavit Christus, ille lapis angularis qui factus est in caput anguli, a quo charitate diffusa, ex diversis una in ipso crevit Ecclesia de Judæis et gentibus collecta, ex angelis et hominibus completa, cum Deo mansura, et sine fine beata. Amen (90).

(90) In codice Colbertino hic desinit liber quartus

INCIPIT LIBER SEXTUS.

I. Reparator humani generis, terræ jungens cœlestibus et cœlestia terrenis, donat seipsum in cœlis, donat et in terris: in cœlis, visione manifesta; in terris, per sacramenta. Visione ejus cœlestia beatificantur, sacramentis ejus terrena renovantur. In cœlis beatitudo est una, in terris sacramenta diversa. Alia enim sunt sacramenta quibus generaliter renovamur, alia vero sunt sacramenta quibus in clerum aliqui ordinantur. Fit ordinatio cleri ad regendam plebem Christi. Sed qui inter fideles ut aliis providere debeant, ordinantur, ad hoc siquidem promoventur ut in Ecclesia serviant, non ut dominantur, serviant vice Christi, qui venit ministrare, non ministrari. In sacramentis ergo alia sunt necessaria, alia utilia. In necessariis summa salutis humanæ plena consistit, in utilibus vero plebi commissæ charitatis sollicitudo deservit. Sed qui ordinantur ad regendam plebem, alii ordinantur ut eam regimine in terrenis regant, alii ordinantur ut eam ad cœlestia perducant. Qui autem ordinantur ut plebem Dei in terrenis regant, potestates sæculi communis nomine appellantur: de quibus alii sunt qui imperatores, alii qui reges, qui duces, qui consules, et hujusmodi nuncupantur. His etenim Apostolus jubet ut humiliter serviatur. Ne quis autem e contra sentiat, dicit: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit* (*Rom. xiii, 2*). Qui vero ordinantur ut plebem Dei a terrenis ad cœlestia dirigant, communis vocabulo clerici nominantur, de quibus pro agendis in plebe commissa officiis promoventur aliqui. Inde sunt qui apostolici dicuntur, qui pontifices, qui abbates, et hujusmodi, quos Ecclesia promotione graduum regendis plebis anteponit. Quapropter qui ordinantur in clerum, oportet eos sui nominis pariter et officii pensare debitum. Cleros namque sors interpretatur, clericus vero sortitus. Videat ergo ut ipse sit Dominus, et Dominus sors ejus. Debet enim ita canonice clericus vivere

B ut omnino expeditus, quantum potest, et divinæ gratiæ subnixus, tam in se quam in aliis servet quod dicitur. Valde enim confunditur qui servare neglit quod ei committitur et prætermittit officium ad quod eligitur, qui gaudet nomine et vacat opere, qui signum regis portat in capite et vitiis servit in carne, qui coronatus incedit et cupiditatem funibus sustinet religari. Clerici namque, quantumcunque promoti, si in crimen dilabuntur, auctoritate antiqua a clero deponi censentur, ne quibus prodesse prælati debuerant, eis ad peccandum exempla præbeant. Restat enim ut prælatorum vita, quæ subditorum animas exemplo maculat, aut omnino deleatur, aut canonica censura citius corrigitur. Dolet hujusmodi lex fori, nisi honor defendat ordinis. Sed melius corrigit eos censura cœlestis, dum ab officio deponit, dum sub arctiori vita male lapsos recludit. Quod pleniū facit dum eos ad ordinem monasticum pœnitendo perducit.

C II. Int. Quid audio? Nescis quia judicant quasi reos quos dicis monachos, dicentes eos esse mortuos et ecclesiasticis officiis indignos?

RESP. Quomodo dicunt monachos, ut asseris, esse mortuos? Qui dicit mortuos corpore, mentitur plane. Loquuntur enim, ambulant, et comedunt, et cætera talia agunt quæ agere nequeunt nisi qui corpore vivunt. Si autem dicit mortuos spiritu, exponat quod loquitur. Spiritus namque hominis aliquando moritur fidei per crimen, aliquando criminis per fidem. De morte spiritus per crimen audi Apostolum dicentem: *Vivida quæ in deliciis est, vivens mortua est* (*I Tim. v*). Deliciosa namque sæculo vivit corpore, sed Dominino moritur mente. De talibus in Evangelio Dominus dicit: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth. viii, 22*). Dicebat mortuos mente, non corpore, dimitendos sepelire mortuos corpore, utinam non mente. De morte autem spiritus per fidem, audi Apostolum viventibus corpore ita dicentem: *Mortui enim estis,*

et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Colos. iii, 3). Si ergo de morte spiritus per crimen illi impetrunt monachos, non ore detractorio, sed more canonico accusent eos et arguant reos. Orient etiam, si sunt Christiani, ut eos ad poenitentiam perducat Deus, et indulgeat poenitentibus. Monachus quidem, non dico nomine tenus tantum, sed opere monachus, tunc bene sibi moritur cum non sua sed Dei voluntate trahitur, et vitæ, quæ Deus est, conformatur. Unde laudabiliter dicitur mortuus in quo vivit Christus. In eo autem Christus vivit in quo est Spiritus sanctus. Hinc Apostolus ait: *Qui spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 9). Quare qui Christi est, habet spiritum ejus. Ab hac unitate spiritus speciali nomine dicitur unicus, id est monachus, qui hanc unitatem vita et habitu profitetur publice. Monachi namque professio pro vitæ merito commune vocabulum fecit proprium. Ab unitate et spiritu Christi proprie spiritualis debet monachus appellari. Sed dicit Apostolus quia spiritualis omnia judicat et a nemine judicatur. De talibus etiam dicit Dominus: *Vos qui reliquistis omnia et secuti estis me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix, 28). Ne igitur dicas indignum, ne voces reum, ne aestimes mortuum, quem Dominus dicit *Judicem sæculi futurum*: qui, ut dicit Apostolus, omnia judicat, et a nemine judicatur. Tu potius *cave ne cui falso præjudicas, judicet te*. Dic, quæso, cui magis hæc cum Christo judicandi potestas convenerit, quam illi qui non solum sua, sed etiam se ipsum abnegans, coram patre spirituali profitetur militiam Christi, et deposita vetustate, novam vestem cum benedictione suscepit, quam esse sacramentum novitatis Christi Spiritus sanctus antiquis patribus revelavit? Unum est, fili, unum est de sacramentis in Ecclesia vestis monachica. Idem namque efficiunt et monachi consecratio et baptisimi regeneratione. Sicut enim in baptismō vetustas peccatorum exuitur, et novitas quæ in Christo est supervestitur, ita in benedictione monachica, exuta vetustate, suscipitur cum benedictione colobium, quod est novitatis Christi sacramentum. Hoc enim dum per manum patris spiritualis more ecclesiastico devotus induit, mox a peccatis solutus, illam quam in baptismō habuit gratiam (91) recipit. Quapropter idem efficiunt et sacrum baptismā et consecratio monachica, nisi quod baptismus, si servetur, sine isto sufficit, id vero præcedente baptismō nihil officit.

IH. INT. Cur hoc sacramentum commendas de monachis tantum? Nonne id ipsum faciunt de lineis tunicis clerici illi qui superjecto nomine regulares vocantur canonici? Idem est enim quod dicuntur regulares canonici ac si dicuntur canonici canonici.

RESP. Illa linea benedictio tunicae quam obtendis, modernis temporibus, ut audio, præsumpta est a ele-

rics: qui si bene ordinem suum considerent, hoc ad se non pertinere cognoscent. Hæc enim vestis mutatae consecratio publicam poenitentiam profiteatur. Sed publica poenitentia in clero non admittitur. Qui enim plebi regendæ clericus ordinatur, ita canonico ordine informatur, ut sine macula criminalis præideat populo Dei et appareat sine crimine qui aliorum crimina debet corrigere. Sit etiam utriusque Testamenti paginis plenius instructus qui ad docendum alias ordinatur. Unde mirari non desino cum in clerus illiteratos a modernis canonici suscipi video. Sed et peccatores publicos dic qua ratione clericos faciunt, cum id auctoritate fieri non consentiant? Tu me importunis interrogationibus talia respondere compelles, quæ nisi eos charitas tenuerit, clericos [illos] faciunt contra me moveri? Nolo de clericorum actibus tecum ultra disserere, qui clericalis dignitatem ordinis non habeo judicare. Ilic sane ordo tam purus, tam sanctus est, ut sapientia cæteros doceat, ut vita alios instruat. Clerici namque crimina solvunt, non admittunt. Peccata diluunt, non in se suscipiunt. Lapsos in criminis a clero deponunt, criminosos autem in clerus non intromittunt. De his enim Dominus dicit: *Vos estis lux mundi* (Matth. v, 12). Non est contrahenda sub modio lux hæc proposita mundo. Et alibi: *Vos estis sal terra* (ibid., 13). Sal, charissime, sal istud est sapientiae. Lux ista publicas peccatorum tenebras inter se non admittit, sed a clericalis decoru ordinis constanter abjicit. Sal istud insipientes et illiteratos a clero rejicit. Sed ordinis sentina monastici talia passim recolligit, et sanat in gremio quæ morbida stare non poterant in aperto; quos adeo salubri (92) medicamine roborat, ut quam sæpe regendis ecclesiasticis fortes restituat, invalidos resicit, sanos utiliores reddit. Minor est sollicitudine, major contemplatione. Minus occupatus, magis expeditus, juxta quod ait Apostolus: *Quæ retro sunt oblitus, in his quæ ante sunt extensus, sequor ad palam supernæ vocationis* (Phil. iii, 13). Ad ordinem istum de quacunque professione licet ascendere, tantaque auctoritatis est vestis monachica cum benedictione patris spiritualis accepta, ut semel habita deponi ulterius pro sacramenti reverentia nullo modo queat. Hoc enim sacramentum semel suscepimus, si non deseritur, beatitudine cumulator. In hoc ordine quæcumque professio consummatur. Hoc ordine, si ad eum confugitur, cælerorum ruina levatur. Hac de causa antiqui sapientes, tam reges quam pontifices, nec non et alii fideles, multa monasteria multo studio construxerunt: quibus novi insipientes moderno tempore detrahunt, et quos imitari debuerant, monachos condemnant. Sed, quæso, timeant quod Dominus dicit per prophetam: *Benedictionibus vestris maledicam, et maledictionibus vestris benedicam* (Mal. ii, 2). Sed licet invideant, tamen, si oculos habent, aspiciant quia mo-

(91) Colb. recepit.

(92) Colb. moderamine.

monachi tonsura utuntur clericali. Proprie enim sunt de sorte Domini, et ipsum habent sortem quem relictis omnibus querunt singularem. Jure ergo vocarentur clerici, recteque canonici, nisi pro jure arctioris excellentiae dici mererentur monachi. Omnis namque monachus est quidem clericus, sed non convertitur; sicut omnis clericus est Christianus, sed non omnis Christianus est clericus.

IV. INT. Quid dicis? Unde probas quod monachus omnis et clericus sit?

RESP. In cognoscendis sanctae Ecclesiae institutis te rudem video, quem de monacho, quid sit, quaerentem audio. Scias (93) quia nemo fit monachus nisi ante fuerit clericus. Cum enim quis suscipitur ad monachatum, si laicus est, benedictione catholica priuino sacratur in clericum. Non potest sane fieri monachus nisi fuerit ante Dominum secutus. Fit itaque clericus, non ut ibi tantum remaneat, sed ut eo gradu ad altiora transeat. Ut ergo fiat monachus, primo apostolicam perfectionem proficitur, quod scilicet relictis omnibus, et se ipsum abnegans, Christum obediendo sequatur. Data vero professione, tunc a patre spiritali ut mundo moriens exiuit, et sacramento novitatis Christi, id est ciborio, cum benedictione Christi vestitur; ubi clericalis ordo non deponitur, sed religione monachica cumulatur. Qui [quoniam] et clerici sunt et relictis propriis more apostolico communiter vivunt,] quanto expediti Deo arctius militant, tanto digni sunt ut in Christi militia praecant, et quia se ipsos norunt regere, et alias regant. Debent ergo monachi perfectionis vitae merito cum opportunitate regnum Dei in populo praedicare, peccatores corripere, poenitentes suscipere, solvere et ligare. Debent sedulo altariis deservire, de oblationibus et decimis vivere. Decimae quidem sunt propriæ pauperum, veri autem pauperes sunt, qui, teste Evangelio, pauperes spiritu sunt quod ii plane existunt, qui non solu possessa relinquunt, sed et voluntates suas patribus addicunt. Hoc autem publica professione faciunt cœnobites. Debent ergo merito paupertatis veræ et proprii abjectione de oblationibus et decimis veri pauperes Christi vivere. Ipsi enim (94) more apostolico pauperibus et peregrinis sua noruit erogare, non canibus alendis et accipitribus, nec in his quæ erubescere dicere censem dispersere bona Ecclesiae. Quia ergo ad peragenda in populo Dei officia ecclesiastica idonei sunt monachi, nemo præjudicet eis. Ipsi enim et de clero sunt, et canonice vivunt; licet pro sui nominis prærogativa et sacri habitus reverentia sese arctius contrahant et in claustris cœnobialibus silentia teneant, patribusque suis spiritualibus seduli pareant. [Alia quidem est lex cœnobitarum, alia anachoretarum. Hi patribus obediunt, propria nolunt; illi suo arbitrio vivunt, propria colligunt, unde et decimas et oblationes altario deferunt. Utrosque Scriptura commendat,